
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                       
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37 

                         151 80  Μαρούσι 
Πληροφορίες : M. Στρίγγλου
Τηλέφωνο      : 213 131 6417
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Aγώνων της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων (ΕΟΧΑ).»

                                               
ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 

130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις.  

4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.07.2023).

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01-08-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη  Βρούτση 

(ΦΕΚ 4847/Β΄/01-08-2023).

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



2

6.Το έγγραφο της ΕΟΧΑ με αριθ.πρωτ. ΥΠΠΟΑ/248877/23-05-2023 με το οποίο υπεβλήθη 

προς έλεγχο νομιμότητας ο Κανονισμός Αγώνων με το αντίστοιχο πρακτικό της Γ.Σ.  (23-04-

2023).

7.Το έγγραφο του τμήματος  με αρ.πρωτ.: ΥΠΠΟΑ /350247/20.07.2023 με υποδείξεις προς 

την Ομοσπονδία.

8. Το έγγραφο της ΕΟΧΑ με αρ.πρωτ.: ΓΓΑ /352187/17-08-2023  με την εκ νέου υποβολή του 

του κανονισμού με το πρακτικό Συνεδρίασης Δ.Σ.(31-07-2023).

9. Την από 5/10/2023 απάντηση της ΕΟΧΑ σε υποδείξεις μας με (ηλεκτρονικό μήνυμα) .

10.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Αγώνων της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων (ΕΟΧΑ) ως εξής:

1ο Τμήμα

1 Κοινοί κανονισμοί για όλα τα αγωνίσματα Χιονοδρομίας

1.1 Όλοι οι επίσημοι αγώνες του εθνικού πρωταθλήματος της ΕΟΧΑ πρέπει να 
διοργανωθούν σύμφωνα με τους εγκεκριμένους, από την Γενική Συνέλευση της ΕΟΧΑ 
και την ΓΓΑ, κανονισμούς.

1.2 Οργάνωση και εκτέλεση
Κανόνες και οδηγίες για την οργάνωση και εκτέλεση των διάφορων αθλημάτων θα 
βρεθούν στις αντίστοιχες παραγράφους.

1.3 Συμμετοχή
Στους αγώνες που απαριθμούνται στο εθνικό πρωτάθλημα της ΕΟΧΑ μπορούν να 
συμμετέχουν μόνο αθλητές που δηλώνονται από τα σωματεία μέλη της ΕΟΧΑ σύμφωνα 
με τις τρέχουσες προκηρύξεις και εγκυκλίους.

1.4 Ειδικοί κανονισμοί
Οι αγώνες με περιορισμένη συμμετοχή ή οι αγώνες με μη μέλη της ΕΟΧΑ, μπορούν να 
διεξαχθούν με ειδικούς κανονισμούς με την προϋπόθεση ότι θα τηρηθούν οι βασικές 
αρχές των κανονισμών της ΕΟΧΑ. Κάθε παρέκκλιση από τους κανόνες ΕΟΧΑ πρέπει να 
αναφέρεται στην προκήρυξη του αγώνα.

1.5 Έλεγχος
Όλοι οι αγώνες του εθνικού πρωταθλήματος της ΕΟΧΑ και οι αγώνες με περιορισμένη 
συμμετοχή ή οι αγώνες με μη μέλη της ΕΟΧΑ εποπτεύονται υποχρεωτικά από έναν 
πιστοποιημένο Τεχνικό Εκπρόσωπο της ΕΟΧΑ.

1.6 Κάθε νομική κύρωση που επιβάλλεται και δημοσιεύεται για έναν αγωνιζόμενο, ένα κριτή 
ή ένα προπονητή και γενικότερα διαπιστευμένο στέλεχος πρέπει αναγνωριστεί από το 
σωματείο και την ΕΟΧΑ.

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



3

2  Ταξινόμηση αγώνων και τύποι αγωνισμάτων

2.1 Aγώνες με ειδικούς κανόνες ή/και περιορισμένη συμμετοχή
Σωματεία - Μέλη της ΕΟΧΑ με έγκριση της ΕΟΧΑ - μπορούν να προσκαλέσουν 
γειτονικές Εθνικές Ομοσπονδίες ή συλλόγους στους τοπικούς αγώνες τους. Αλλά αυτοί 
οι αγώνες πρέπει να μην αναγγελθούν ως επίσημοι αγώνες, και ο περιορισμός πρέπει να 
γνωστοποιηθεί καθαρά στην προκήρυξη.

2.1.1 Αγώνες με ειδικούς κανόνες ή/και περιορισμένη συμμετοχή ή με μη μέλη μπορούν να 
διεξαχθούν κάτω από ειδικούς κανόνες ύστερα από έγκριση του Δ.Σ. της ΕΟΧΑ. 
Οποιοιδήποτε τέτοιοι κανόνες πρέπει να δημοσιεύονται στην προκήρυξη.

2.2 Aγώνες με  μη μέλη της ΕΟΧΑ
Το Δ.Σ. της ΕΟΧΑ μπορεί να επιτρέπει σε ένα σωματείο - μέλος της να προσκαλέσει 
άλλο σωματείο ή φορέα ή οργανισμό μη μελών (στρατιωτικά κ.λπ....) σε δικούς της 
αγώνες, ή να δέχεται τις προσκλήσεις από μία τέτοια διοργάνωση.

2.3 Ταξινόμηση των αγώνων

2.3.1 Πανελλήνιο πρωτάθλημα όλων των κατηγοριών

2.3.2 Κύπελλα Ελλάδος όλων των κατηγοριών

2.3.3 Περιφερειακοί αγώνες όλων των κατηγοριών

2.3.4 Διασυλλογικοί και τοπικοί αγώνες

2.3.5 Αγώνες με ειδική συμμετοχή 

2.3.6. Τουρνουά

2.3.7 Αγώνες με μη μέλη της ΕΟΧΑ ( Αγώνες Προαγωνιστικής ηλικίας, Παλαιμάχων, ατόμων 
με  Ειδικές Ανάγκες, Σχολικοί, Κοινού). 

2.4 Είδη αθλημάτων και αγωνισμάτων
Οι αγώνες του εθνικού πρωταθλήματος αποτελούνται από:

2.4.1 Βόρεια αγωνίσματα
Δρόμοι αντοχής, Ρόλλερσκι, Αλμα, Βόρειο σύνθετο, Ομαδικοί αγώνες Βόρειου σύνθετου, 
Βόρειο σύνθετο συνδυασμένο με ρόλλερσκι ή άλλο, Ομαδικό άλμα, άλμα σε πλαστικό 
βατήρα και λόφο, Δρόμοι αντοχής με λαϊκή συμμετοχή (μαζικός αγώνας κοινού)

2.4.2 Αλπικά αγωνίσματα
Ελευθέρα Κατάβαση, Τεχνική κατάβαση, Γιγαντιαία τεχνική κατάβαση, Υπεργιγαντιαία 
τεχνική κατάβαση, Σύνθετο, Παράλληλα αγωνίσματα, ΚΟ, Ομαδικά αγωνίσματα, 
Combi.

2.4.3 Ελεύθερο σκι (Ακρoβατικό)
Moguls, διπλό Moguls, Άλματα, Skicross, Halfpipe, Slope Style

2.4.4 Χιονοσανίδα
Τεχνικό, Παράλληλο τεχνικό, Γιγαντιαίο,  Παράλληλο γιγαντιαίο, Halfpipe, 
Βoardercross, Slope Style, Eιδικά αγωνίσματα.

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



4

2.4.5 Δίαθλο
Χειμερινό Δίαθλο, Θερινό δίαθλο με τρέξιμο ή ρολλερ σκι ή ποδήλατο, Δίαθλο με 
αεροβόλο ή λέιζερ όπλο

2.4.6 Τέλεμαρκ 

2.4.7 Αγώνες ταχύτητας με πέδιλα

2.4.8 Αγώνες σε χλόη ή σε συνθετικές επιφάνειες με πατίνια ή ρόλλερσκι ή πέδιλα

2.4.9 Συνδυασμένα αγωνίσματα με άλλα Αθλήματα 

2.4.10 Καλλιτεχνικό πατινάζ

2.4.11 Αγώνες ταχύτητας στον Πάγο

2.4.12 Αγώνες Χόκευ στον Πάγο, Χόκευ με πατίνια (inline skate) 

2.4.13 Αγώνες Curling

3 Εθνικό Πρωτάθλημα

3.1 Υποψηφιότητα και ανακοίνωση

3.1.1 Κάθε σωματείο - μέλος έχει δικαίωμα να θέσει την υποψηφιότητα του για την οργάνωση 
αγώνων του εθνικού πρωταθλήματος σύμφωνα με τους δημοσιευμένους από την ΕΟΧΑ 
αγώνες.

3.1.2 Για όλους τους άλλους αγώνες, οι εγγραφές για να συμπεριληφθούν στο εθνικό 
πρωτάθλημα της ΕΟΧΑ πρέπει να γίνουν ύστερα από απόφαση του Δ.Σ. της ΕΟΧΑ και 
ύστερα από αίτηση των σωματείων - μελών ή άλλων οργανισμών και φορέων. 

3.1.2.1 Οι αιτήσεις των συλλόγων πρέπει να σταλούν στην ΕΟΧΑ σε καθορισμένη, από την 
ΕΟΧΑ, ημερομηνία.

3.1.2.2 Κατανομή και ορισμός των αγώνων
Κατανομή των αγώνων του εθνικού πρωταθλήματος γίνεται σε σύσκεψη του Δ.Σ. της 
ΕΟΧΑ που πραγματοποιείται ετησίως, πριν την έναρξη της αγωνιστικής περιόδου.

3.1.2.3 Πιστοποιήσεις 
Οι αγώνες του εθνικού πρωταθλήματος μπορούν να πραγματοποιηθούν μόνο σε στίβους  
ή παγοδρομία αγώνων που είναι πιστοποιημένοι από την ΕΟΧΑ ή/και την FIS.
Ο αριθμός πιστοποιητικού έγκρισης πρέπει να αναφέρεται κατά την υποψηφιότητα για 
την ανάληψη ενός αγώνα.

3.1.2.4 Δημοσίευση του Πρωταθλήματος
Το εθνικό πρωτάθλημα δημοσιεύεται από την ΕΟΧΑ τουλάχιστον ένα μήνα πριν την 
έναρξη των αγώνων στο διαδίκτυο και επίσημο ιστοχώρο της ΕΟΧΑ. Επίσης μπορεί να 
αποστέλλεται στα σωματεία-μέλη ταχυδρομικώς (ηλεκτρονικά ἠ/και έντυπα).  
Αλλαγές δύναται να πραγματοποιηθούν ύστερα από απόφαση του Δ.Σ. της ΕΟΧΑ. Οι 
αλλαγές γνωστοποιούνται στα σωματεία - μέλη εγκαίρως.

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



5

3.1.2.5 Αναβολές
Σε περίπτωση αναβολής ενός αγώνα που περιλαμβάνεται στο επίσημο πρόγραμμα, η 
ΕΟΧΑ πρέπει να ενημερωθεί εγκαίρως και μία νέα πρόσκληση πρέπει να σταλεί στα 
σωματεία-μέλη. 

3.1.2.6 Τέλη
Εκτός από την ετήσια συνδρομή, ένα τέλος διοργάνωσης αγώνα μπορεί να καθοριστεί 
από την ΕΟΧΑ.

3.1.3 Διορισμός Διοργανωτή αγώνων
Σε περίπτωση που η ΕΟΧΑ διορίζει έναν διοργανωτή αγώνων, η σχετική τυποποιημένη 
αίτηση του σωματείου αποτελεί γραπτή συμφωνία. 

3.2 Οργάνωση των αγώνων σε άλλη Χώρα
Αγώνες με διοργανωτές ελληνικά σωματεία - μέλη της ΕΟΧΑ που οργανώνονται σε 
Χιονοδρομικά Κέντρα αλλοδαπής χώρας μπορούν να πραγματοποιηθούν μόνο με 
έγκριση της ΕΟΧΑ.

4 Δελτίο αθλητού 

4.1 Το έτος της κάρτας αθλητού ΕΟΧΑ, συνήθως, αρχίζει την 1η Ιουλίου και τελειώνει στις 
30 Ιουνίου του επόμενου έτους. 

4.2 Ένας αθλητής για να έχει τη δυνατότητα συμμετοχής σε προπονήσεις και  αγώνες πρέπει 
να έχει Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας θεωρημένο από το σύλλογο του . Αυτό το Δ.Α.Ι 
ισχύει για τους αγώνες του Εθνικού Πρωταθλήματος και για το χρονικό διάστημα που 
ισχύουν τα δελτία της ΕΟΧΑ.

                        
4.2.1             Όλοι οι αθλητές και αθλήτριες για να συμμετέχουν σε προπονήσεις και αγώνες οφείλουν 

να έχουν κάρτα υγείας αθλητή σύμφωνα με το άρθρο 33 παρ.9 του ν.2725/99 όπως  
ισχύει.

.
4.2.2 Όλοι οι αθλητές έχουν υποχρέωση να συνάψουν ασφαλιστήριο συμβόλαιο για προσωπικά 

ατυχήματα κατά τη συμμετοχή τους σε αγώνες ή προπονήσεις χιονοδρομίας.

4.2.3 Για την έκδοση του Δελτίου Αθλητή και την ακρίβεια των στοιχείων που αναγράφονται 
επάνω, υπεύθυνος είναι ο Σύλλογος που την εκδίδει.

4.43 Όταν ένας αθλητής αλλάξει σύλλογο (μεταγραφή) ο καινούριος σύλλογος θα πρέπει 
εκδώσει  νέο δελτίο αθλητή

5 Δικαίωμα συμμετοχής των αθλητών

5.1 Η ΕΟΧΑ δεν θα εκδώσει Δελτίου Αθλητού σε οποιονδήποτε αθλητή που:

5.1.1 έχει συμπεριφερθεί με έναν ανάρμοστο ή αντιαθλητικό τρόπο ή δεν έχει τηρήσει  τον 
ιατρικό κώδικα του Αθλητικού Νόμου ή τους κανόνες ελέγχου για ναρκωτικές ουσίες 

5.1.2 δέχεται ή έχει δεχτεί, άμεσα ή έμμεσα, οποιεσδήποτε χρηματικές πληρωμές για τη 
συμμετοχή του σε αγώνες,

5.1.3 δέχεται ή έχει δεχτεί βραβείο υψηλότερης αξίας από αυτή που καθορίζεται από το άρθρο 
19,

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



6

5.1.4 επιτρέπει ή έχει επιτρέψει να χρησιμοποιείται το όνομα του, τίτλος ή μεμονωμένη εικόνα 
του για διαφήμιση, εκτός αν το σωματείο του ή ΕΟΧΑ είναι συμβαλλόμενο μέρος στη 
σύμβαση για την χρηματοδότηση, χορήγηση εξοπλισμού ή διαφήμισης.

5.1.5 εν γνώσει του συναγωνίζεται ή έχει συναγωνισθεί με άλλον αθλητή που δεν πληροί τις 
προϋποθέσεις των κανονισμών της ΕΟΧΑ, εκτός εάν:

5.1.5.1  ο αγώνας εγκρίνεται από την ΕΟΧΑ, ή τη διεθνή ομοσπονδία και ο αγώνας αναγγέλλεται 
Ανοιχτός (open),

5.1.6 δεν έχει Δελτίο αθλητή

5.1.7 είναι κάτω από αναστολή.

5.2 Με την έκδοση του Δελτίου Αθλητού και της δήλωσης συμμετοχής σε αγώνα, το 
σωματείο που ανήκει ο αθλητής επιβεβαιώνει ότι υπάρχει έγκυρη και ικανοποιητική 
ασφαλιστική κάλυψη του αθλητή σε ισχύ για ατύχημα στην προπόνηση και στον αγώνα 
και αναλαμβάνει την πλήρη υπευθυνότητα της.

6 Υποχρεώσεις και δικαιώματα των αθλητών
Αθλητές ανεξάρτητου ηλικίας, φύλου, αγώνα, θρησκείας ή πεποιθήσεων,  σεξουαλικού  
προσανατολισμού, ικανότητας ή ειδικών αναγκών έχει το δικαίωμα της συμμετοχής στα  
χιονοδρομικά αθλήματα σε ασφαλή περιβάλλον προστατευμένο από καταχρήσεις. 
Η ΕΟΧΑ ενθαρρύνει όλα τα μέλη της να αναπτύξουν πολιτικές που προστατεύουν και 
προάγουν την ευημερία των παιδιών και των νέων.  

6.1 Οι αθλητές είναι υποχρεωμένοι γνωρίζουν τους κανονισμούς της ΕΟΧΑ και πρέπει να 
συμμορφώνονται με τις πρόσθετες υποδείξεις της Ελλανοδίκου Επιτροπής.

6.2 Οι αθλητές δεν επιτρέπεται να αγωνιστούν κάτω από την επιρροή απαγορευμένων 
ουσιών.

6.3 Οι αθλητές έχουν το δικαίωμα να πληροφορούν την Ε.Ε. για θέματα ασφάλειας σε πίστες 
προπόνησης ή αγώνων.

6.4 Αθλητές που δεν παρευρίσκονται στις τελετές απονομής βραβείων χωρίς δικαιολογία 
χάνουν την αξίωσή τους σε οποιοδήποτε βραβείο συμπεριλαμβανομένου χρηματικού 
επάθλου.
Σε εξαιρετικές περιστάσεις, ο αθλητής μπορεί να αντιπροσωπεύεται από ένα άλλο μέλος 
της ομάδας του, αλλά αυτό το πρόσωπο δεν έχει κανένα δικαίωμα να λάβει τη θέση του 
στο βάθρο των νικητών.

6.5 Οι αθλητές πρέπει να έχουν πρέπουσα συμπεριφορά στα μέλη της Οργανωτικής 
Επιτροπής, εθελοντές, στελέχη και το κοινό.

6.6 Υποστήριξη για τους αθλητές

Ένας αθλητής που έχει ένα έγκυρο Δελτίο Αθλητού μπορεί να δεχτεί:

6.6.1 πλήρη αποζημίωση για το κόστος ταξιδιού προς το χώρο προπόνησης και αγώνα,

6.6.2 πλήρη αποζημίωση  για τη στέγαση κατά τη διάρκεια της προπόνησης και αγώνα,

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



7

6.5.3 κάλυψη μικροεξόδων (χαρτζιλίκι)

6.5.4 αποζημίωση για την απώλεια εισοδήματος σύμφωνα με αποφάσεις της ΕΟΧΑ ή του 
σωματείου του. Η αποζημίωση δεν πρέπει να ξεπερνά το ποσό που θα κέρδιζε ο αθλητής 
στο ίδιο διάστημα αν εργαζόταν.

6.5.5 κοινωνική ασφάλιση συμπεριλαμβανομένης της ασφάλειας για προπόνηση και αγώνα,

6.5.6 υποτροφίες (ορίζονται από την ΓΓΑ ή την ΕΟΕ ή την ΕΟΧΑ).

6.7 Η ΕΟΧΑ μπορεί να εξασφαλίσει αποθεματικά κεφάλαια για την εκπαίδευση και 
μελλοντική σταδιοδρομία ενός αθλητή όταν αποσυρθεί από την ενεργό αθλητική του 
σταδιοδρομία.
Ο αθλητής δεν έχει καμία αξίωση σε αυτά τα κεφάλαια τα οποία θα διανεμηθούν μόνο 
σύμφωνα με την κρίση και απόφαση του Δ.Σ. της ΕΟΧΑ.

6.8 Στοιχήματα
Αθλητές, προπονητές και γενικά στελέχη ομάδων απαγορεύεται να στοιχηματίζουν στο 
αποτέλεσμα ενός αγώνα που συμμετέχουν. 

7 Εγγυοδοσίες (Χορηγίες) και Διαφήμιση
Ως διαφήμιση νοείται η μονομερής επικοινωνία και μετάδοση πληροφοριών με πειστικό 
τρόπο για προϊόντα και υπηρεσίες ή ιδέες όπου ο διαφημιζόμενος είναι εμφανής. Η 
χορηγία παρέχει στο σωματείο την ευκαιρία να έχει άμεση παροχή βοήθειας.

7.1 Όλα τα διαφημιστικά και χορηγικά δικαιώματα των αγώνων του εθνικού πρωταθλήματος 
ανήκουν στην ΕΟΧΑ. 

7.2 Αν ο ίδιος Σύλλογος κατά τη διάρκεια της περιόδου έχει αναλάβει από την ΕΟΧΑ να 
οργανώσει αγώνα του Εθνικού Πρωταθλήματος τότε ο Σύλλογος είναι υποχρεωμένος να  
πάρει έγκριση από το ΔΣ της ΕΟΧΑ για την οποιαδήποτε ενέργεια που αφορά 
διαφημιστικές υπηρεσίες στον χώρο διεξαγωγής των αγώνων. Σε αντίθετη περίπτωση η 
ΕΟΧΑ έχει δικαίωμα να απαγορεύσει κατά την διάρκεια του αγώνα, "και μόνον", την 
διαφήμιση προϊόντων ακόμη και αν ο διαφημιζόμενος έχει αναγνωριστεί σαν επίσημος 
προμηθευτής του Συλλόγου. 

7.3 Σε αγώνες κυπέλλων ή σειράς αγώνων είναι δυνατή η χρήση χορηγικών τίτλων εφόσον 
έχουν την έγκριση του Δ.Σ. της ΕΟΧΑ. Η επιλογή του χορηγικού τίτλου θα πρέπει να 
προβάλει και να αναβαθμίζει την εικόνα του αθλήματος που αφορά. Τα έσοδα από μια 
τέτοιου είδους συμφωνία θα πρέπει επενδύεται για την επαγγελματική οργάνωση των 
αγώνων.

7.4 Όλα τα διαφημιστικά και εμπορικά σήματα που χρησιμοποιούνται θα πρέπει να 
συμμορφώνονται με τις τεχνικές προδιαγραφές που έχουν οριστεί από τους κανονισμούς 
διαφήμισης της διεθνούς ομοσπονδίας. 

7.5 Χορηγίες απο στοιχηματικές εταιρείες

7.5.1 Η ΕΟΧΑ δεν διανέμει δικαιώματα τίτλων σε στοιχηματικές εταιρείες

7.5.2 Χορηγίες σε αγώνες από στοιχηματικές εταιρείες επιτρέπονται σύμφωνα με το άρθρο 7.4

7.5.3 Διαφημίσεις από στοιχηματικές εταιρείες ή άλλες στοιχηματικές δραστηριότητες ή με 
αθλητές (κύριος χορηγός, αγωνιστικά ρούχα, νούμερα εκκίνησης) είναι απαγορευμένα με 
εξαίρεση  στοιχηματικές εταιρείες που δραστηροποιούνται σε μη αθλητικά γεγονότα. 

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



8

7.6 Ένας σύλλογος μπορεί να κάνει συμβόλαια με εμπορικές εταιρείες ή οργανισμούς σχετικά 
με την προμήθεια εξοπλισμού και χρήση διαφημίσεων αυστηρά μέσα στα πλαίσια που 
καθορίζονται από την ΕΟΧΑ και την ΕΟΕ. Αυτό με την προϋπόθεση ότι η εταιρεία ή ο 
οργανισμός αναγνωρίζεται σαν επίσημος προμηθευτής ή χορηγός του ενδιαφερόμενου 
συλλόγου. Απαγορεύεται η διαφήμιση με φωτογραφίες ή ονόματα αθλητών της ΕΟΧΑ 
με οποιοδήποτε αθλητή, που δεν πληροί τις προϋποθέσεις των κανονισμών της ΕΟΧΑ 
και της ΕΟΕ. 
Επίσης, διαφήμιση από τους αθλητές προϊόντων όπως καπνό ή αλκοολούχα προϊόντα ή 
φάρμακα (ναρκωτικές ουσίες) είναι απαγορευμένη.

7.7 Όλες οι παροχές τέτοιων συμβολαίων πρέπει να δίνονται στο σύλλογο και κανείς αθλητής 
δεν μπορεί να πάρει ποσοστό από τέτοιου είδους παροχές εκτός από τις παροχές που 
αναφέρονται στο άρθρο 6. Η ΕΟΧΑ μπορεί σε οποιοδήποτε χρόνο να ζητήσει αντίγραφο 
της συμφωνίας.

7.8 Τα εφόδια, ο εξοπλισμός και τα υλικά που προμηθεύονται αθλητές πρέπει να είναι 
σύμφωνα  με το άρθρο 8, όσο αφορά τα λογότυπα και τα εμπορικά σήματα.

8 Αγωνιστικός Εξοπλισμός και εμπορικά σήματα

8.1 Μόνο ο αγωνιστικός εξοπλισμός, σύμφωνα με τους κανόνες της ΕΟΧΑ και των διεθνών 
ομοσπονδιών  για τη διαφήμιση, με εγκεκριμένα εμπορικά σήματα μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν από τον αθλητή. Άσεμνα ονόματα ή/και σύμβολα στον ιματισμό και τον 
εξοπλισμό είναι απαγορευμένα.

8.1.1 Σε όλους τους αγώνες του εθνικού πρωταθλήματος που είναι στο πρόγραμμα αγώνων της 
ΕΟΧΑ, απαγορεύεται η εμπορική διαφήμιση (πέδιλα/σανίδα, μπαστούνια, μπότες, 
κράνος, γυαλιά, όπλα κλπ) στη διάρκεια της επίσιμης απονομής. 
Επιτρέπεται όμως η φωτογράφιση των νικητών στο βάθρο με τον εξοπλισμό τους, μετά 
την επίσημη τελετή απονομής των επάθλων.

8.1.2 Σε όλους τους αγώνες του επίσημου πρωταθλήματος χιονοδρομίας, ο αθλητής επιτρέπεται 
να πάρει τον παρακάτω εξοπλισμό στο βάθρο των νικητών:
Πέδιλα
Μπότες αγωνιστικές τις οποίες θα πρέπει να φοράει. Γενικότερα κάθε είδος παπουτσιού 
θα πρέπει μόνο να το φοράει στο πόδι και πουθενά αλλού (όπως γύρω από τον λαιμό).
Μπαστούνια: όχι γύρω από τα σκι, κανονικά στο άλλο χέρι
Γάντια: γύρω από τον λαιμό ή να τα φορά
Κράνος: εάν το φορά μόνο στο κεφάλι
Ιμἀντες των πέδιλων: μέχρι δύο με το όνομα του προμηθευτή των πέδιλων ή εταιρείας 
κεριών.
Στο Σκι Αντοχής συνδετήρες για τα μπαστούνια. Ένα συνδετήρας μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί για να κρατά τα δύο μπαστούνια μαζί. Ο συνδετήρας θα είναι στο πλάτος 
των δύο πέδιλων, όχι πλατύτερο από 4 εκ. Το ύψος μπορεί να είναι 10 εκ. Η μακριά 
πλευρά θα πρέπει να είναι παράλληλη με τα μπαστούνια. Το εμπορικό σήμα του 
κατασκευαστή μπορεί να καλύπτει όλη την επιφάνεια  του κλίπ.
Άλλα είδη εξοπλισμού είναι απαγορευμένα: τσάντες με λουριά στη μέση, τηλέφωνα, 
μπουκάλια, σακίδια κλπ.  

 
8.1.3 Μια ανεπίσημη παρουσίαση (τελετή λουλουδιών) των νικητών αμέσως μετά από τον 

αγώνα, στον χώρο του αγώνα ακόμη και πριν λήξει ο χρόνος ενστάσεων, είναι επιτρεπτή 
και με ευθύνη των οργανωτών. Στην περίπτωση αυτή οι νικητές θα πρέπει να φορούν 
υποχρεωτικά τον αριθμό εκκίνησης.

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



9

8.1.4 Ο αθλητής πρέπει να φορά υποχρεωτικά το νούμερο εκκίνησης σε ορατό μέρος ή την 
επίσημη αθλητική περιβολή σε διαπιστευμένες και καθορισμένες περιοχές και θέσεις 
(συμπεριλαμβανομένων των χώρων παρουσίασης των νικητών και τηλεοπτικών 
συνεντεύξεων). 

8.2 Εμπορικά λογότυπα
Κάθε είδος εμπορικού λογότυπου (σήματα ή ονόματα εταιρειών) σε κάθε κομμάτι του 
χιονοδρομικού εξοπλισμού, θα έχουν την ίδια μορφή και σχήμα, όπως στα προϊόντα της 
εταιρείας που διατίθενται στο ελεύθερο εμπόριο. Αν κάτι δεν αναφέρεται διαφορετικά στις 
ειδικές διατάξεις, τα κατατεθέντα σήματα και ονόματα εταιρειών (μάρκες) θα είναι 
αποκλειστικά αυτά του κατασκευαστή του προϊόντος, και ο σύλλογος σε συνεννόηση με 
την ΕΟΧΑ αν επιθυμεί, μπορεί να αποφασίσει το χώρο τοποθέτησης ενός εμπορικού 
λογότυπου.

8.2.1 Οι τεχνικές προδιαγραφές για το μέγεθος, την μορφή και τον αριθμό των εμπορικών 
σημάτων που θα εμφανίζονται στον εξοπλισμό των αθλητών θα ακολουθούν τους διεθνείς 
κανονισμούς που ορίζει ετησίως οι διεθνείς ομοσπονδίες.

8.2.2 Οποιοσδήποτε αθλητής παραβιάζει αυτούς τους κανόνες υπόκειται σε κυρώσεις σύμφωνα 
με  το άρθρο 23.   Η προσβολή για την οποία μια κύρωση μπορεί να ισχύσει και μια 
τιμωρία μπορεί να υποβληθεί ορίζεται ως συμπεριφορά που αποτελεί παραβίαση ή μη των 
αγωνιστικών κανόνων.

8.2.3 Εάν σωματείο αποτυγχάνει να επιβάλει αυτούς τους κανόνες, η ΕΟΧΑ μπορεί να λάβει 
άμεσα μέτρα για την αναστολή του Δελτίου του αθλητή. Ο ενδιαφερόμενος αθλητής ή/και 
το σωματείο έχει το δικαίωμα να κάνει έφεση πριν την τελική απόφαση.

8.2.4 Αν ένας διαφημιστής εκμεταλλεύεται τη χρήση του ονόματος, τίτλου ή ατομικής 
φωτογραφίας ενός αθλητή, σε συνδυασμό με οποιαδήποτε διαφήμιση, προτροπή ή 
πώληση προϊόντων χωρίς την έγκριση ή την επίγνωση του αθλητή, ο αθλητής μπορεί να 
εξουσιοδοτήσει το σύλλογο του ή την ΕΟΧΑ, να πάρει τα νόμιμα μέτρα κατά του 
διαφημιστή. Αν ο αθλητής αρνηθεί να δώσει αυτή την εξουσιοδότηση η ΕΟΧΑ θεωρεί 
ότι η διαφήμιση είχε γίνει με την έγκριση του.

8.2.5 Το Δ.Σ. της ΕΟΧΑ θα πρέπει να ενημερώνεται για παραβάσεις ή παραβιάσεις των 
κανόνων αυτών που έχουν πραγματοποιηθεί προς όφελος ενός αθλητή, χορηγίας και 
διαφήμισης και υποστήριξης των αθλητών, και επανεξετάζει τα μέτρα που θα ληφθούν 
για την αντιμετώπιση τέτοιων συμβάντων.

9 Εκμετάλλευση των ηλεκτρονικών ΜΜΕ δικαιωμάτων

9.1 Δικαιώματα της ΕΟΧΑ 
Κάθε σωματείο μέλος που ανήκει στην ΕΟΧΑ και μόνο αυτό, έχουν τη δυνατότητα να 
κάνουν συμβόλαια που έχουν σχέση με ΜΜΕ δικαιώματα των χιονοδρομικών αγώνων 
που οργανώνει ένα σωματείο, με εξαίρεση τους αγώνες του επίσημου πρωταθλήματος.

9.1.1 Προβολή

Τα συμβόλαια θα ετοιμάζονται με την επίβλεψη της ΕΟΧΑ με πρόθεση την ευρεία 
προβολή  και έκθεση των χιονοδρομικών αθλημάτων.

9.1.2 Προσέγγιση στις εκδηλώσεις

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



10

Σε όλους τους αγώνες την προσεγγιση σε χώρους ΜΜΕ την έχουν μονο εξουσιοδοτημένα  
πρόσωπα. Προτεραιότητα πρέπει να δίνεται σε κατόχους δικαιωμάτων και θα πρέπει να 
αποφεύγεται ο συνωστισμός και η κατάχρηση προσέγγισης από μη εξουσιοδοτημένα 
άτομα. 

9.1.4 Έλεγχος από την ΕΟΧΑ
Το Δ.Σ. της ΕΟΧΑ είναι αρμόδιο να ελέγχει την εφαρμογή του άρθρου 9.2 σε κάθε 
οργανωτή.  Οποιεσδήποτε συμφωνίες πέρα από όσα αναφέρθηκαν και που θίγουν τα 
συμφέροντα της  ΕΟΧΑ, του Οργανωτή ή Συλλόγου, θα πρέπει να περιορίζονται ανάλογα 
από την ΕΟΧΑ.

9.1.5 Ορισμοί
Στο πλαίσιο του κανόνα αυτού θα ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί:
Ηλεκτρονικά ΜΜΕ Δικαιώματα εννοείται τα δικαιώματα για Τηλεόραση, Ραδιόφωνο, 
Ιντερνετ και Κινητές συσκευές.
Τηλεοπτικά δικαιώματα εννοείται η διανομή των τηλεοπτικών εικόνων, ψηφιακά και 
αναλογικά περιλαμβάνοντας βίντεο και εικόνα, μέσω της επίγειας εκπομπής, δορυφορική, 
καλωδιακή, ίνα ή σύρμα για δημόσια και ιδιωτική προβολή στις τηλεοπτικές οθόνες. 
Πληρωμή ανά θέαση, συνδρομές, διαδραστική τηλεόραση, υπηρεσία video on demand, 
IPTV ή παρόμοιες τεχνολογίες επίσης περιλαμβάνονται στον ορισμό.
Ραδιοφωνικά δικαιώματα, εννοείται η διανομή και λήψη των ραδιοφωνικών 
προγραμμάτων, αναλογικά ή ψηφιακά, στον αέρα, με ενσύρματα ή μέσω καλωδίου με 
συσκευές, τόσο σταθερών όσο και φορητών.
Ιντερνετ, εννοείται η πρόσβαση σε εικόνες και ήχους μέσω διασυνδεδεμένων δικτύων 
υπολογιστών
Κινητές και Φορητές συσκευές, εννοείται η πρόβλεψη των εικόνων και ήχων, μέσω 
χειριστών τηλεφώνων, εισπρακτέων στο κινητό τηλέφωνο ή σε άλλες μη σταθερές 
συσκευές, όπως Προσωπικών Ψηφιακών Βοηθών.

9.2 Τηλεόραση
9.2.1 Πρότυπα παραγωγής και προβολής των αγώνων 

Από την άποψη των συμφωνιών, σύμφωνα με το άρθρο 9, με μια τηλεόραση ή 
διαφημιστικό πρακτορείο, προσοχή πρέπει να δοθεί στην ποιότητα των μεταδόσεων και 
ειδικότερα όσο αφορά τα ακόλουθα:
• Κορυφαία ποιότητα και βέλτιστη παραγωγή στο οποίο ο αθλητισμός είναι το κεντρικό 

θέμα.
• Επαρκής σεβασμός και παρουσίαση της διαφήμισης και των χορηγών του αγώνα.
• Μετάδοση στα καλύτερα δυνατά τηλεοπτικά κανάλια που προσφέρουν τις μέγιστες 

πιθανές κλίμακες ακρόασης και τηλεθέασης .
• Οι μεταδόσεις πρέπει πρωτίστως να προβάλλονται στις τοπικές περιοχές που 

πραγματοποιούνται οι αγώνες και υπάρχει έντονο τηλεοπτικό ενδιαφέρον και στη συνέχεια 
πανελλαδικά.  
• Η τηλεοπτική μετάδοση πρέπει να περιλαμβάνει το επίσημο λογότυπο της ΕΟΧΑ, 

πληροφορίες για την χρονομέτρηση, στοιχεία και αποτελέσματα.
9.2.2 Σύντομες τηλεοπτικές αναφορές

Τηλεοπτικές αναφορές και πληροφορίες που δεν διαρκούν περισσότερο από τρία λεπτά 
εξαιρούνται από τους ανωτέρω όρους. Τέτοιες αναφορές, αν είναι δυνατόν, πρέπει να 
παράγονται από τον Οργανωτή και να τεθούν στη διάθεση άλλων δικτύων, με την 
προϋπόθεση ότι τέτοιες ταινίες δεν μπορούν να παρουσιαστούν πριν ο κάτοχος των 
δικαιωμάτων έχει παρουσιάσει το γεγονός και εν πάση περιπτώσει όχι αργότερα από 72 
ώρες μετά από το γεγονός.
Προκειμένου να ενισχυθεί αυτός ο κανόνας μόνο οι κάτοχοι δικαιωμάτων θα έχουν 
πρόσβαση στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης.

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



11

9.3 Ραδιόφωνο
Η προβολή των αγωνιστικών εκδηλώσεων μέσω ραδιοφωνικών προγραμμάτων θα πρέπει 
να ενθαρρύνεται με τη διαθέσιμη διαπίστευση των ραδιοφωνικών παραγωγών. Η 
πρόσβαση στους χώρους των αγώνων μπορεί να γίνει μόνο στους ραδιοφωνικούς 
σταθμούς που έχουν επίσημες εξουσιοδοτήσεις από αυτούς που κατέχουν τα διαφημιστικά 
δικαιώματα του αγώνα και με αποκλειστικό σκοπό την παραγωγή ραδιοφωνικών 
προγραμμάτων. Με τη σύμφωνη γνώμη των κατόχων των δικαιωμάτων οι παραγωγές 
μπορούν να διανεμηθούν στην ιστοσελίδα του ραδιοφωνικού σταθμού.

9.4 Διαδίκτυο (internet)
Οι κάτοχοι των δικαιωμάτων ή άτομα με εξουσιοδότηση από τους κατόχους ή την ΕΟΧΑ 
μπορούν να χρησιμοποιήσουν υλικό των αγωνιστικών εκδηλώσεων της ΕΟΧΑ και να το 
προβάλουν ηλεκτρονικά χωρίς αλλαγές στο πρωτότυπο πρόγραμμα. 
Η παραγωγή υλικών βίντεο ή ήχων που έχουν παραχθεί από μη εξουσιοδοτημένα άτομα 
ή από μη κατόχους δικαιωμάτων δεν είναι νόμιμη και επιτρεπτή και επιφέρει νομικές 
συνέπειες. Η ΕΟΧΑ και οι κάτοχοι των δικαιωμάτων μπορούν να δώσουν άδεια 
παραγωγής και προώθηση για μη εμπορική χρήση υπό τις παρακάτω προϋποθέσεις.
α) Στην περίπτωση που δεν υπάρχει τηλεοπτική προβολή των αγώνων μπορεί να γίνει 
παραγωγή και προβολή βίντεο μέχρι 30 δευτ. ανά αγώνισμα.
β) Στην περίπτωση που υπάρχει τηλεοπτική ζωντανή αναμετάδοση των αγώνων, μπορεί 
να γίνει παραγωγή και προβολή βίντεο προβολή βίντεο μέχρι 30 δευτ. ανά αγώνισμα και 
όχι αργότερα από 48 ώρες, μετά το γεγονός.

9.5 Κινητές και φορητές συσκευές
Στην περίπτωση που τα δικαιώματα των κινητών και φορητών συσκευών έχουν 
απονεμηθεί, οι κάτοχοι των δικαιωμάτων είναι ελεύθερη να παράγουν το περιεχόμενο που 
επιθυμούν και καλύπτουν τις ανάγκες των πελατών. 
Στην περίπτωση που τα δικαιώματα δεν έχουν πωληθεί, μικρές προβολές έως 20
δευτερολέπτων μπορούν να παραχθούν για την περίοδο των 48 ωρών.

9.6 Το άρθρο 9 περιέχει τους βασικούς κανόνες της ΕΟΧΑ. Το Δ.Σ. της ΕΟΧΑ μπορεί να 
αναπροσαρμόσει τους κανόνες και να αποφασίσει ένα πλαίσιο λειτουργίας 
προσαρμοσμένο στις νέες ανάγκες και συνθήκες.

9.7 Δικαιώματα κινηματογράφησης
Συμφωνία μεταξύ ενός παραγωγού ταινιών ή εταιρείας και ενός σωματείου σχετικά με 
την καταγραφή ταινιών που αφορούν αγώνες του εθνικού πρωταθλήματος πρέπει να 
εγκριθεί από το Δ. Σ. της ΕΟΧΑ, εάν οι ταινίες πρόκειται να παρουσιαστούν για 
εμπορικούς λόγους.

10 Οργάνωση του αγώνα

11 Η Οργάνωση

11.1. Ο διοργανωτής

11.1.1 Ο διοργανωτής ενός αγώνα ΕΟΧΑ είναι το σωματείο ή η ομάδα προσώπων (Ο.Ε.) που 
κάνει τις απαραίτητες προετοιμασίες και άμεσα πραγματοποιεί την εκτέλεση του αγώνα 
στο χιονοδρομικό κέντρο.

11.1.2 Εάν η ίδια η ΕΟΧΑ δεν είναι ο διοργανωτής του αγώνα, μπορεί να αναθέσει σε σύλλογο 
μέλος να είναι ο διοργανωτής .

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



12

11.1.3 Ο διοργανωτής πρέπει να εξασφαλίσει ότι τα διαπιστευμένα πρόσωπα δέχονται τους 
κανόνες σχετικά με τους αγωνιστικούς κανονισμούς και τις αποφάσεις της ελλανοδίκης 
επιτροπής.

11.2 Η οργανωτική Επιτροπή
Η οργανωτική Επιτροπή αποτελείται από εκείνα τα μέλη (φυσικά ή νομικά πρόσωπο) τα 
οποία εξουσιοδοτούνται από το διοργανωτή και από την ΕΟΧΑ. Φέρνουν τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις του διοργανωτή.

11.3 Διοργανωτές που πραγματοποιούν αγώνες περιλαμβάνοντας αθλητές μη κατάλληλους 
σχετικά με το άρθρο 6 παραβιάζουν τους προβλεπόμενους κανονισμούς και το Διοικητικό 
Συμβούλιο της ΕΟΧΑ οφείλει να λάβει μέτρα εναντίον τους.

12  Ασφάλεια

12.1 Ο διοργανωτής πρέπει να καλύψει με μία ασφάλεια την αστική ευθύνη όλων των μελών 
της Οργανωτικής Επιτροπής . Η ΕΟΧΑ οφείλει να παράσχει στους υπάλληλους και 
διορισμένους υπάλληλους, οι οποίοι δεν είναι μέλη της οργανωτικής Επιτροπής (τεχνικούς 
συμβούλους, ελεγκτής εξοπλισμού, ιατρικός επόπτης, κ.λπ.), μία ασφάλεια αστικής 
ευθύνης όταν ενεργούν εξ ονόματος της ΕΟΧΑ.

12.2 Πριν από την πρώτη μέρα του αγώνα ή της προπόνησης, ο διοργανωτής πρέπει να έχει 
στη κατοχή του μια βεβαίωση που έχει εκδοθεί από μία αναγνωρισμένη επιχείρηση 
ασφάλειας και να την παρουσιάσει στον τεχνικό Εκπρόσωπο.

12.3 Όλοι οι αθλητές που συμμετέχουν στους αγώνες της ΕΟΧΑ πρέπει να έχουν μία ασφάλεια 
ατυχήματος σε ισχύ με ικανοποιητικά ποσά κάλυψης ατυχήματος, μεταφοράς και 
δαπανών διάσωσης συμπεριλαμβανομένων των κινδύνων αγώνων. Τα σωματεία είναι 
αρμόδια για επαρκή ασφαλιστική κάλυψη όλων των αθλητών τους που στέλνονται και 
εγγράφονται από τα ίδια για συμμετοχή σε αγώνες. Τα σωματεία ή οι αθλητές πρέπει να 
είναι σε θέση να παρουσιάσουν απόδειξη της αντίστοιχης ασφαλιστικής κάλυψης 
οποτεδήποτε κατόπιν αιτήσεως της ΕΟΧΑ, ενός από τους αντιπροσώπους της ή της 
οργανωτικής επιτροπής.

13 Πρόγραμμα
Για κάθε αγώνα που είναι στο πρόγραμμα αγώνων ΕΟΧΑ πρέπει να τυπώνεται και να 
δημοσιεύεται ένα πρόγραμμα που θα πρέπει να έχει τα εξής πληροφοριακά στοιχεία::

13.1 ημερομηνία και θέση των αγώνων, με τις πληροφορίες για την περιοχή και τους 
καλύτερους τρόπους πρόσβασης σε αυτούς,

13.2 τεχνικά στοιχεία όσον αφορά τους ατομικούς αγώνες και όροι συμμετοχής,

13.3 τα ονόματα των κυριότερων στελεχών

13.4 χρόνος και τόπος για την πρώτη συνεδρίαση των αρχηγών ομάδων και την κλήρωση,

13.5 χρονοδιάγραμμα για την αρχή της επίσημης προπόνησης και οι χρόνοι εκκίνησης,

13.6 το μέρος τοποθέτησης του πίνακα ανακοινώσεων για τα επίσημα και ανεπίσημα 
αποτελέσματα,

13.7 χρόνος και τόπος της τελετής απονομής βραβείων,

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



13

13.8 τελική ημερομηνία και διεύθυνση αποστολής της δήλωσης συμμετοχής, 
συμπεριλαμβανομένου του τηλεφώνου, τέλεφαξ και διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου.

14 Ανακοινώσεις

14.1 Η οργανωτική Επιτροπή πρέπει να δημοσιεύσει ανακοίνωση για την εκδήλωση. Πρέπει 
να περιέχει τις πληροφορίες που απαιτούνται από το άρθρο 13.

14.2 Οι διοργανωτές δεσμεύονται στον περιορισμό του αριθμού των συμμετεχόντων από τους 
κανονισμούς και τις αποφάσεις της διεθνής ομοσπονδίας Μια περαιτέρω μείωση των 
συμμετεχόντων είναι δυνατή κάτω από τον άρθρο 2.1, υπό τον όρο ότι καθίσταται σαφές 
στην ανακοίνωση.

14.3 Αναβολές ή ματαιώσεις των αγώνων και αλλαγές στο πρόγραμμα πρέπει να 
ανακοινωθούν αμέσως με τηλέφωνο, ή ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στην διεθνή 
ομοσπονδία, σε όλους τους προσκεκλημένους ή στις Εθνικές Ομοσπονδίες που δήλωσαν 
συμμετοχή και στον διορισμένο εκπρόσωπο της Διεθνούς Ομοσπονδίας. Αγώνες που 
μεταφέρονται σε  μία προγενέστερη ημερομηνία πρέπει να εγκριθούν από τη διεθνή 
ομοσπονδία.

15  Δηλώσεις συμμετοχής

15.1 Όλες οι δηλώσεις συμμετοχής πρέπει να σταλούν έτσι ώστε η οργανωτική Επιτροπή τις 
λαμβάνει πριν από την τελική ημερομηνία δήλωσης. Οι διοργανωτές πρέπει να έχουν 
τελικό και πλήρη κατάλογο το αργότερο έως 24 ώρες πριν από την αρχική κλήρωση.

15.2 Τα σωματεία δεν μπορούν να δηλώσουν την συμμετοχή των ίδιων αθλητών σε 
περισσότερους από έναν αγώνα κατά την ίδια ημερομηνία. Αν αυτός ο κανόνας 
παραβιαστεί ο υπεύθυνος σύλλογος θα έχει κυρώσεις.

15.3 Μόνο τα σωματεία έχουν δικαίωμα να δηλώσουν συμμετοχής σε αγώνες. Οι δηλώσεις 
γίνονται μόνο στα επίσημα έντυπα της ΕΟΧΑ. Κάθε δήλωση συμμετοχής, πρέπει να 
περιλαμβάνει:

15.3.1 κωδικός αριθμός, επώνυμο, όνομα, έτος γέννησης, σωματείο

15.3.2 Ακριβή προσδιορισμό των αγωνισμάτων στα οποία δηλώνεται συμμετοχή..

15.4 Για τις δηλώσεις συμμετοχής σε αγώνες με ειδικούς κανονισμούς, συγκεκριμένες 
εγκύκλιοι θα καθορίζουν τον τρόπο  

15.5 Ο σύλλογος εγγυάται με τη δήλωση του ότι έχει φροντίσει για την πλήρη ασφαλιστική 
κάλυψη ατυχήματος για την προπόνηση και τους αγώνες, για τον αθλητή που δηλώνει 
συμμετοχή και ότι ταυτόχρονα αναλαμβάνει τις ευθύνες για αυτό.

16 Συνεδριάσεις των αρχηγών ομάδων

16.1 Ο χρόνος και η θέση της πρώτης συνεδρίασης των αρχηγών ομάδων και της κλήρωσης 
πρέπει να αναφέρεται στο πρόγραμμα αγώνων (προκήρυξη). Οι προσκλήσεις για όλες τις 
άλλες συνεδριάσεις πρέπει να αναγγελθούν στους αρχηγούς ομάδων στη πρώτη 
συνεδρίαση τους.
Οι συνεδριάσεις έκτακτης ανάγκης πρέπει να αναγγελθούν σε εύλογο χρόνο.

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



14

16.2 Οι αποφάσεις στις συνεδριάσεις αρχηγών ομάδων παίρνονται με σχετική πλειοψηφία. 
Ο.Τ.Ε., κάθε σύλλογος που εκπροσωπείται, καθώς και ο πρόεδρος, έχουν μία μόνο ψήφο. 
Η αντιπροσώπευση με τον αρχηγό άλλου συλλόγου δεν επιτρέπεται. Σε περίπτωση 
ισοψηφίας η ψήφος του προέδρου υπερισχύει.

17 Κλήρωση

17.1 Αρχική σειρά εκκίνησης των αθλητών για κάθε αγώνα και κάθε αγώνισμα αποφασίζεται 
σύμφωνα με έναν συγκεκριμένο τύπο με κλήρωση ή/και σειρά βαθμών.

17.2 Οι αθλητές που δηλώνονται από ένα σωματείο θα κληρωθούν μόνο υπό τον όρο ότι 
γραπτές δηλώσεις συμμετοχής έχουν παραληφθεί από το διοργανωτή πριν από την 
προθεσμία.

17.3 Ο υπεύθυνος αρχηγός της ομάδας ή ο προπονητής πρέπει να είναι παρών στη συνεδρίαση 
για την κλήρωση, εκτός αν την μέρα της κλήρωσης, έχει ειδοποιήσει με τηλέφωνο, email 
ή τηλεγράφημα τον Τ.Ε. ή τον έφορο αγώνα, ότι οι δηλωμένοι αθλητές θα πάρουν μέρος 
στον αγώνα.

17.4 Εάν ένας αθλητής που κληρώθηκε δεν παρουσιαστεί στον αγώνα, ο Τ.Ε. πρέπει να 
εξακριβώσει τις αιτίες. Αν αυτό οφείλεται σε διπλή συμμετοχή, πρέπει να ενημερωθεί η 
γραμματεία της ΕΟΧΑ για να επιβληθούν οι ανάλογες κυρώσεις

17.5 Οι εκπρόσωποι όλων των συλλόγων που συμμετέχουν πρέπει να κληθούν στην κλήρωση.

17.6 Εάν ένας αγώνας πρέπει να αναβληθεί έστω για 24 ώρες, η κλήρωση πρέπει να 
επαναληφθεί.

18 Δημοσίευση των αποτελεσμάτων

18.1 Τα ανεπίσημα και επίσημα αποτελέσματα θα δημοσιευθούν σύμφωνα με τους κανόνες 
του συγκεκριμένου αγωνίσματος.

18.2 Τα στοιχεία συμμετοχής και χρονομέτρησης που παράγονται από όλους τους αγώνες της 
ΕΟΧΑ είναι στη διάθεση της ΕΟΧΑ, του διοργανωτή, των σωματείων και 
συμμετεχόντων για χρήση στις δικές τους δημοσιεύσεις, συμπεριλαμβανομένων των 
ιστοχώρων. Χρήση των στοιχείων αυτών σε ιστοχώρους υπόκειται στους όρους που 
καθορίζονται στις πολιτικές Διαδικτύου της ΕΟΧΑ.

18.3 Πολιτική Διαδικτύου και Ανταλλαγή των στοιχείων σχετικά με τους διεθνείς αγώνες

18.3.1 Γενικά
Ως τμήμα της τρέχουσας προώθησης της χιονοδρομίας, η ΕΟΧΑ ενθαρρύνει και εκτιμά 
προσπάθειες που καταβάλλονται από σωματεία να παρέχουν μηνύματα και πληροφορίες 
στα μέλη και στους υποστηρικτές τους. Όλο και περισσότερο σημαντικό μέσο για αυτή 
τη παροχή πληροφοριών είναι το Διαδίκτυο.
Η ακόλουθη πολιτική έχει καθιερωθεί έτσι ώστε να βοηθηθούν τα σωματεία μέσω της 
παροχής των στοιχείων από τους αγώνες, και να διευκρινίσει ορισμένους όρους που 
αφορούν τη χρήση και παρουσίαση των στοιχείων από τους αγώνες της ΕΟΧΑ.

18.3.2  Στοιχεία προγράμματος αγώνων ΕΟΧΑ 
Το πρόγραμμα του εθνικού πρωταθλήματος της ΕΟΧΑ αναρτάται στο διαδίκτυο για 
ελεύθερη χρήση από τα σωματεία μέλη.
Αυτά τα στοιχεία δεν μπορούν να μεταφερθούν προς τρίτες οργανώσεις για εμπορική 
χρήση.

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



15

18.3.3 Αποτελέσματα και Νίκες
Τα σωματεία μπορούν να λάβουν επίσημα αποτελέσματα, αφότου επαληθευτούν από τα 
εξουσιοδοτημένα στελέχη της ΕΟΧΑ.
1. Τα αποτελέσματα και τα στοιχεία από τους αγώνες μπορούν να χρησιμοποιηθούν μόνο 

από τις σωματεία, διοργανωτές και ιστοχώρου συμμετεχόντων και δεν μπορούν να 
δοθούν για εμπορική χρήση σε τρίτα μέρη ή οργανώσεις.
Τα σωματεία μπορούν να μεταφορτώσουν τα στοιχεία σε δικό τους λογισμικό για την 
αξιολόγηση των αποδόσεων, κτλ.

2. Σωματεία που επιθυμούν να επιδείξουν αποτελέσματα στους ιστοχώρου τους, αλλά 
δεν έχουν μια δομή βάσεων δεδομένων για φόρτωση των ακατέργαστων στοιχείων, 
μπορούν να δημιουργήσουν αυτόματη σύνδεση με τη σχετική σελίδα Ιστοχώρου της 
ΕΟΧΑ. 

3. Μια αυτόματη σύνδεση μπορεί να καθιερωθεί στο Ιστοχώρο της ΕΟΧΑ προς όλους 
τους ιστοχώρου των σωματείων, καθώς επίσης και τους σχετικούς ιστοχώρου των 
βιομηχανιών του σκι και των μέσων μαζικής ενημέρωσης μετά από σχετικό αιτήματα. 

18.3.4 Πρόσβαση των Διοργανωτών στα αποτελέσματα
Οι διοργανωτές των αγώνων μπορούν να λάβουν επίσημα αποτελέσματα από το τους 
αγώνες αφότου έχουν εγκριθεί από τη διαδικασία επαλήθευσης στη βάση δεδομένων 
(μητρώο) των αποτελεσμάτων της ΕΟΧΑ. Η φόρτωση των αποτελεσμάτων είναι μία 
αυτοματοποιημένη διαδικασία από τον υπολογιστή που πραγματοποιείται μετά από το 
τέλος του αγώνα.

19 Έπαθλα

19.1 Τα έπαθλα αποτελούνται από αναμνηστικά είδη, διπλώματα, επιταγές ή μετρητά. Βραβεία 
για κατάρριψη ρεκόρ είναι απαγορευμένα. Ο αριθμός και το είδος του επάθλου 
αποφασίζεται από την ΕΟΧΑ και την Ο.Ε. 

19.2 Εάν δύο ή περισσότεροι αθλητές τελειώνουν με το ίδιο  χρόνο ή λαμβάνουν τους ίδιους 
βαθμούς, θα τους δοθεί η ίδια θέση. Θα απονεμηθούν ίδια βραβεία, τίτλοι ή διπλώματα. 
Η κατανομή των τίτλων ή των βραβείων με κλήρωση ή με έναν άλλο αγώνα δεν 
επιτρέπεται.

19.3 Όλα τα βραβεία πρόκειται να απονεμηθούν το αργότερο έως την τελευταία μέρα ενός 
αγώνα ή μιας ακολουθίας αγώνων.

20 Προσωπικό υπηρεσιών, προμηθευτές και αντιπρόσωποι εταιριών

Κατ’αρχή αυτοί οι κανονισμοί ισχύουν για όλα τα αθλήματα, έχοντας υπόψη τους 
ειδικούς κανόνες.

20.1 Η Ο.Ε. ενός αγώνα πρέπει να δώσει στον Τ.Ε. μια λίστα των προμηθευτών και των 
τεχνικών για τον εξοπλισμό που έχουν πάρει άδεια να βρίσκονται στο χώρο του αγώνα..

20.2 Είναι απαγορευμένο για τους προμηθευτές και για τα πρόσωπα στην υπηρεσία τους να 
διαφημίσουν μέσα στην περιορισμένη περιοχή ή στην ένδυση σαφώς ορατά εμπορικά 
σημάδια επάνω στον ιματισμό ή τον εξοπλισμό τους που δεν συμμορφώνονται με τον 
άρθρο 207.

20.3 Σύμφωνα με τους ΚΑΧ και τις εγκυκλίους της ΕΟΧΑ, για τους προμηθευτές και τους 
τεχνικούς εξοπλισμού των εταιρειών, απαγορεύεται να διαφημίζουν σε ορισμένους 
χώρους ή να φορούν εμφανώς εμπορικά σήματα στα ρούχα τους ή στον εξοπλισμό τους 
που δεν συμβαδίζουν με το άρθρο 211.

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



16

20.4 Οι τεχνικοί εξοπλισμού των εταιριών και οι προμηθευτές που σχετίζονται με τους αγώνες 
και έχουν διαπίστευση έχουν δικαίωμα πρόσβασης στο χώρο αγώνων. 

20.5 Οι διάφοροι τύποι διαπιστευτηρίων

20.5.1 Τεχνικοί εκπρόσωποι, η Ελλανόδικος Επιτροπή, και πρόσωπα που αναφέρονται στον 
άρθρο 

20.3 με τη σαφώς ορατή διαπίστευση έχουν πρόσβαση στο στίβο αγώνων.

20.5.2 Προσωπικό υπηρεσιών που συνδέεται με τις ομάδες έχει πρόσβαση στην περιοχή 
υπηρεσιών της εκκίνησης και του τερματισμού. Δεν του επιτρέπεται η είσοδος στο στίβο 
αγώνων.

20.5.3 Αντιπρόσωποι επιχειρήσεων που αναγνωρίζονται από τους διοργανωτές αλλά δεν έχουν 
την διαπίστευση δεν έχουν πρόσβαση στο στίβο αγώνων και στις περιορισμένες περιοχές 
υπηρεσιών.

21 Ιατρικές εξετάσεις και Ντόπιγκ

21.1 Τα σωματεία είναι υπεύθυνα για την ικανότητα των αθλητών τους να αγωνιστούν. Όλοι 
οι αθλητές, άρρενες και θηλυκές, οφείλουν να κάνουν μια λεπτομερή ιατρική εξέταση της 
υγείας τους.

21.2 Εάν ζητείται από την ιατρική Επιτροπή της ΕΟΧΑ ή οποιοδήποτε αντιπρόσωπό της, οι 
αθλητές πρέπει να υποβληθούν σε μια ιατρική εξέταση πριν ή μετά από τους αγώνες.

21.3 Απαγορεύεται η χρήση ναρκωτικών ουσιών. Οποιαδήποτε παράβαση στους κανονισμούς 
αντιντόπιγκ που έχει θεσπίσει η Ελληνική Πολιτεία και οι διεθνείς οργανισμοί, τιμωρείται 
στα πλαίσια των διατάξεων ελέγχου για ναρκωτικές ουσίες.

21.4 Έλεγχοι για απαγορευμένες ουσίες μπορεί να πραγματοποιηθούν σε οποιονδήποτε αγώνα 
(καθώς επίσης και εκτός από τον αγώνα). Οι κανόνες και διαδικασίες δημοσιεύονται 
στους κανονισμούς ελέγχου για ναρκωτικές ουσίες της Ελληνικής Πολιτείας και των 
διεθνών οργανισμών.

21.5 Γένος του αθλητή
Εάν οποιαδήποτε ερώτηση ή ένσταση προκύπτει ως προς γένος του αθλητή, η ΕΟΧΑ 
πρέπει να αναλάβει την ευθύνη για τη λήψη απαραίτητων ενεργειών για να καθορίσει το 
γένος του αθλητή.

22 Αγωνιστικός εξοπλισμός 

22.1 Ένας αθλητής μπορεί να πάρει μέρος σε αγώνες της ΕΟΧΑ μόνο με εξοπλισμό που 
πληροί τους κανονισμούς της ΕΟΧΑ, για αμιγώς ελληνικούς αγώνες, και της FIS (για 
διεθνείς αγώνες). Ο αθλητής είναι υπεύθυνος για τον εξοπλισμό που χρησιμοποιεί 
(σανίδες, πέδιλα, δέστρες, μπότες, αγωνιστικό ρουχισμό, κτλ.). Είναι καθήκον του να 
ελέγξει ότι ο εξοπλισμός που χρησιμοποιεί προσαρμόζεται στις προδιαγραφές και γενικές 
απαιτήσεις ασφάλειας της ΕΟΧΑ και είναι σε καλή λειτουργική κατάσταση.

22.2 Ο όρος «εξοπλισμός αγώνων» περιλαμβάνει στην ολότητα τους όλα τα είδη των υλικών 
που χρησιμοποιεί ο αθλητής σε αγώνες. Στον εξοπλισμό αυτό περιλαμβάνεται ο 

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



17

ρουχισμός, καθώς επίσης συσκευές με τεχνικές λειτουργίες. Όλος ο εξοπλισμός των 
αγώνων είναι μια λειτουργική μονάδα.

22.3 Όλες οι νέες επινοήσεις στον τομέα του αγωνιστικού εξοπλισμού πρέπει να είναι 
εγκεκριμένες από την ΕΟΧΑ.
Η ΕΟΧΑ δεν παίρνει καμία ευθύνη για έγκριση νέων τεχνικών επινοήσεων, οι οποίες 
κατά την διάρκεια της εισαγωγής μπορεί να περιέχουν άγνωστους κίνδυνους  για την 
υγεία ή να προκαλούν μια αύξηση του κίνδυνου ατυχημάτων.

22.4 Οι νέες επινοήσεις πρέπει να υποβάλλονται το αργότερο την 1η Μαΐου για την επόμενη 
περίοδο. Την πρώτη χρονιά οι νέες εφαρμογές μπορούν μόνο να εγκρίνονται προσωρινά 
για την επόμενη περίοδο. Οριστικά θα πρέπει να εγκρίνονται πριν από την περίοδο 
αγώνων που ακολουθεί.

22.5 Το Δ.Σ. της ΕΟΧΑ εκδίδει τους κανονισμούς που έχουν σχέση με τον εξοπλισμό, ύστερα 
από πρόταση των τεχνικών επιτροπών (διευκρινίσεις ή περιγραφές των ειδών του 
εξοπλισμού που επιτρέπονται). Τεχνικές εφαρμογές που έχουν σκοπό ή που εξυπηρετούν 
την ουσιαστική βελτίωση του εξοπλισμού δεν θα πρέπει να εμποδίζονται. Κατά γενική 
αρχή αφύσικες ή Τεχνικές ενισχύσεις που μεταβάλλουν την αξία του καλώς αγωνίζεσθαι 
των αθλητών, ή που καθιερώνουν μια τεχνητή παρέκκλιση της φυσικής προδιάθεσης του 
ατόμου προς μια μειωμένη απόδοση, πρέπει να αποκλείονται. Επίσης θα πρέπει να 
αποκλείεται ο αγωνιστικός εξοπλισμός που θέτει σε κίνδυνο την υγεία των αθλητών ή 
που αυξάνει τον κίνδυνο ατυχημάτων.

22.6 Έλεγχοι
Πριν και κατά τη διάρκεια της αγωνιστικής περιόδου, διεξάγονται διάφοροι έλεγχοι από 
τα μέλη των επιτροπών για τον αγωνιστικό εξοπλισμό ή σε περίπτωση ενστάσεων από 
τον Τ.Ε. του συγκεκριμένου αγώνα. Αν τυχόν υπάρχει καλά διασταυρωμένη υπόνοια ότι 
οι διατάξεις έχουν παραβιαστεί, τα είδη του εξοπλισμού θα πρέπει να κατάσχονται 
αμέσως από τα μέλη της Ε.Ε. ή από τον Τ.Ε. με την παρουσία μαρτύρων (οι οποίοι 
υπογράφουν και τη σχετική έκθεση κατάσχεσης), και θα προσαχθούν σφραγισμένα στα 
γραφεία της ΕΟΧΑ, η οποία θα υποβάλλει τα είδη σε ένα τελικό έλεγχο. Σε περίπτωση 
ένστασης κατά του αγωνιστικού εξοπλισμού, η ηττημένη πλευρά θα καλύψει τα έξοδα 
εκδίκασης της ένστασης.

23  Κυρώσεις

23.1 Γενικοί όροι

23.1.1 Μια παράβαση για την οποία μια κύρωση μπορεί να ισχύει και μια ποινική ρήτρα να 
επιβάλλεται ορίζεται ως η συμπεριφορά που:
• παραβιάζει ή αθετεί τους κανόνες ανταγωνισμού, ή
• αποτελεί τη μη συμμόρφωση με τις οδηγίες της ελλανοδίκης επιτροπής ή ενός ατόμου 

μέλος της ελλανοδίκης επιτροπής σύμφωνα με 24.2 ή
• αποτελεί αντιαθλητική συμπεριφορά

23.1.2 Η ακόλουθη συμπεριφορά θα εκτιμήσει το είδος της παράβασης:
• προσπάθεια να κάνει μια παρατυπία
• πρόκληση ή διευκόλυνση άλλων για να κάνουν μια παρατυπία
• παροχή συμβουλών σε άλλους για να κάνουν μια παρατυπία


23.1.3 Στον καθορισμό εάν συμπεριφορά αποτελεί μια παράβαση πρέπει να δοθεί σημασία σε:

• εάν η συμπεριφορά ήταν σκόπιμη ή ακούσιος,
• εάν η συμπεριφορά προέκυψε από τις περιστάσεις μιας έκτακτης ανάγκης

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



18

23.1.4 Όλα τα σωματεία και τα μέλη τους οφείλουν να δεχτούν και να αναγνωρίσουν τους 
συγκεκριμένους κανόνες και τις επιβαλλόμενες κυρώσεις, κατά τις οποίες έχουν μόνο 
δικαίωμα σε έφεση σύμφωνα με τα καταστατικά και τους κανονισμούς της ΕΟΧΑ.

23.1.5 Απαγορεύεται η επιβολή οποιασδήποτε ποινής προβλεπόμενης από τα παρακάτω άρθρα, 
αν προηγουμένως δεν έχει κληθεί εγγράφως ο παραβάτης. Στην περίπτωση δε, που κληθεί 
και δεν εμφανισθεί, η επιτροπή αποφαίνεται σαν να ήταν παρών.

23.1.6 Αθλητικά παραπτώματα (εκτός από εκείνα που θίγουν την φίλαθλη ιδιότητα και τα οποία 
παραγράφονται ένα έτος μετά την τέλεση τους. Οι ποινές αρχίζουν από την κοινοποίηση 
της απόφασης.

23.1.7 Η άσκηση προσφυγής στο ΑΣΕΑΔ δεν αναστέλλει την εκτέλεση της προσβαλλόμενης 
απόφασης (άρθρο 126 παρ. 1 του ν.2725/1999), ως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 
παρ. 5 του ν.3057/2002. 

23.2 Δυνατότητα εφαρμογής
23.2.1 Πρόσωπα

Αυτές οι κυρώσεις ισχύουν για:
• όλα τα διαπιστευμένα πρόσωπα από την ΕΟΧΑ (αθλητές, διοικητικοί παράγοντες, 

μέλη επιτροπών, τεχνικών εκπροσώπων) ή το διοργανωτή (εκπροσώπους σωματείου ή 
σωματείων) ενός ορισμένου από την ΕΟΧΑ αγώνα και

• όλα τα μη διαπιστευμένα πρόσωπα, που δραστηριοποιούνται όμως στον χώρο των 
αγώνων (προπονητές, μέλη σωματείων, στελέχη αγώνων)

23.3 Ποινικές ρήτρες

23.3.1 Η Δικαστική Επιτροπή δικαιούται να επιβάλλει είτε αυτεπάγγελτα είτε με παραπομπή 
από το Δ.Σ. είτε μετά από σχετική εισήγηση αρχόντων αγώνων (και πάντα δια του Δ.Σ.) 
τις παρακάτω ποινές  για παραπτώματα αθλητών:

• Έγγραφη επίπληξη 
• Πρόσκαιρο αποκλεισμό από συμμετοχή σε αγώνα μέχρι ένα έτος.
• Αποκλεισμός από αγώνες και προπονήσεις της Εθνικής Ομάδας, πρόσκαιρος ή ισόβιος 

και στέρηση των κάθε είδους παροχών της ΕΟΧΑ προς τους αθλητές της Εθνικής 
Ομάδας.

• Διαγραφή από τα Μητρώα των αθλητών της ΕΟΧΑ.
• Παραπομπή στην ΕΦΙΠ ως παρεπόμενης ποινής
• Ποινές που εκάστοτε προβλέπονται από την Διεθνή και Ελληνική Νομοθεσία για την 

καταπολέμηση της φαρμακοδιέγερσης (Ντόπινγκ).
23.3.2 Οι ποινές για τα παραπτώματα των διοικητικών παραγόντων, Μελών Σωματείων, Μελών 

Επιτροπών, Τεχνικών Εκπροσώπων:

• Έγγραφη επίπληξη 
• Πρόσκαιρη απόσυρση της διαπίστευσης στους αγωνιστικούς χώρους εκδηλώσεων της 

ΕΟΧΑ (αγώνες, ανοιχτές επιτροπές, συσκέψεις αρχηγών, γενικές συνελεύσεις κλπ) 
• Ισόβια απαγόρευση εισόδου στους αγωνιστικούς χώρους εκδηλώσεων της ΕΟΧΑ 

(αγώνες, ανοιχτές επιτροπές, συσκέψεις αρχηγών, γενικές συνελεύσεις κλπ) 
• Παραπομπή στην ΕΦΙΠ ως παρεπόμενης ποινής


23.3.3 Οι ποινές που επιβάλλονται στους προπονητές για πειθαρχικά παραπτώματα:

• Έγγραφη επίπληξη 
• Πρόσκαιρος αποκλεισμός από αγώνες μέχρι 12 μήνες

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



19

• Ισόβια απαγόρευση εισόδου στους αγωνιστικούς χώρους και λοιπούς χώρους 
εκδηλώσεων της ΕΟΧΑ (ανοιχτές επιτροπές, συσκέψεις αρχηγών, γενικές συνελεύσεις 
κλπ) 

• Παραπομπή στην ΕΦΙΠ ως παρεπόμενης ποινής

23.3.4 Οι ποινές για παραπτώματα των σωματείων είναι:

• Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωση δια εγκυκλίου της ΕΟΧΑ.
• Αφαίρεση βαθμών αξιολόγησης, μηδενισμός, πρόσκαιρος αποκλεισμός από 

συμμετοχή σε Αγώνες όλων των αθλημάτων που καλλιεργεί η ΕΟΧΑ.

23.3.4.1 Τα σωματεία είναι υπόχρεα στην ΕΟΧΑ για την πληρωμή οποιονδήποτε πρόστιμων και 

διοικητικών εξάδων που επιβάλλονται για αθλητές ή μέλη τα οποία έχουν καταχωρηθεί ή 
διαπιστευθεί.

23.3.4.2 Πρόσωπα μη υπαγόμενα 23.3.4.1, επίσης είναι υπόχρεα στην ΕΟΧΑ για τα πρόστιμα και 
διοικητικά έξοδα. Εάν τα συγκεκριμένα πρόσωπα δεν πληρώνουν αυτά τα πρόστιμα, 
υπόκεινται σε απόσυρση οποιασδήποτε άδειας ή διαπίστευσης στους αγώνες της ΕΟΧΑ 
για την περίοδο ενός έτους.

23.3.4.3 Η πληρωμή των πρόστιμων είναι οφειλόμενη μέσα σε 8 (οκτώ) ημέρες μετά από την 
επιβολή τους.

23.3.5  Όλοι οι συμμετέχοντες αθλητές μπορούν να είναι υπαγόμενοι στις ακόλουθες πρόσθετες 
ποινικές ρήτρες:
• Ακύρωση
• Χειροτέρευση της σειράς εκκίνησης τους
• Απώλεια των βραβείων και των οφελών υπέρ του διοργανωτή
• Αναστολή δικαιώματος συμμετοχής στους αγώνες της ΕΟΧΑ

23.3.5.1 Ένας αθλητής θα αποκλεισθεί μόνο εάν το λάθος του θα οδηγούσε σε πλεονέκτημα για 
όσον αφορά το τελικό αποτέλεσμα, εκτός αν οι κανόνες δηλώνουν διαφορετικά σε 
μεμονωμένη περίπτωση.

23.3.6 Μια Ελλανόδικη Επιτροπή μπορεί να επιβάλει τις ποινικές ρήτρες που αναφέρονται στο 
23.3.5 και 23.3.5.1, εντούτοις μπορεί να μην επιβάλει ένα νομισματικό πρόστιμο 
μεγαλύτερο των 3.000 ευρώ ή να μην αναστείλει την συμμετοχή ενός αθλητή πέρα από 
τους αγώνες της ΕΟΧΑ στους όποιους η παράβαση έγινε.

23.3.6.1 Οι ακόλουθες αποφάσεις ποινικής ρήτρας μπορούν να δοθούν προφορικά:
• επιπλήξεις
• απόσυρση της διαπίστευσης για την τρέχουσα αγωνιστική εκδήλωση από τα πρόσωπα 

που δεν δηλώθηκαν από τα σωματεία.   
• απόσυρση της διαπίστευσης για την τρέχουσα αγωνιστική εκδήλωση από τα 

διαπιστευμένα πρόσωπα  
• άρνηση της διαπίστευσης στην εν λόγω αθλητική εκδήλωση στα πρόσωπα που 

βρίσκονται μέσα στην περιοχή δράσης της εκδήλωσης ή σε οποιαδήποτε άλλη θέση 
συνδεμένη με τον αγώνα.

23.3.6.2 Οι ακόλουθες αποφάσεις ποινικής ρήτρας θα είναι γραπτές:
• Χρηματικά πρόστιμα
• Ακύρωση
• Χειροτέρευση της σειράς εκκίνησης 
• Αναστολή δικαιώματος συμμετοχής

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



20

• Απόσυρση της διαπίστευσης από τα πρόσωπα που δηλώθηκαν από τα σωματεία μέλη 
της ΕΟΧΑ

• Απόσυρση της διαπίστευσης από τα πρόσωπα που εκπροσωπούν την ΕΟΧΑ 

23.3.6.3 Γραπτές αποφάσεις ποινικής ρήτρας πρέπει να σταλούν στον παραβάτη (εάν δεν είναι 
αθλητής), στο σωματείο και στο γενικό γραμματέα της ΕΟΧΑ.

23.3.6.4 Οποιαδήποτε ακύρωση θα πρέπει να καταγραφεί στην έκθεση του Διαιτητή και/ή του 
Τεχνικού Εκπροσώπου.

23.3.6.5 Όλες οι ποινικές ρήτρες θα πρέπει να καταγραφούν στην έκθεση του Τεχνικού 
Εκπροσώπου ή Διαιτητή.

24  Διαδικαστικές οδηγίες

24.1 Αρμοδιότητα της ελλανόδικης επιτροπής
Η ελλανόδικη επιτροπή του αγώνα έχει το δικαίωμα να επιβάλει κυρώσεις σύμφωνα με 
τους παραπάνω κανόνες κατά πλειοψηφία. Στην περίπτωση ισοψηφίας, ο πρόεδρος της 
ελλανόδικης επιτροπής έχει την αποφασιστική ψήφο.

24.2 Μέσα στον αγωνιστικό χώρο, ειδικά κατά τη διάρκεια προπόνησης ή του αγώνα, κάθε 
μέλος ελλανόδικης επιτροπής με δικαίωμα ψήφου έχει την εξουσιοδότηση για 
προφορικές επιπλήξεις και απόσυρση της διαπίστευσης που εκδίδεται για την τρέχουσα 
αγωνιστική εκδήλωση.

24.3 Συλλογικές παραβάσεις
Εάν διάφορα πρόσωπα σημειώνουν την ίδια παρατυπία στον ίδιο χρόνο και κάτω από τις 
ίδιες συνθήκες, η απόφαση της ελλανόδικης επιτροπής για τον έναν παραβάτη μπορεί να 
θεωρηθεί δεσμευτική για όλους τους παραβάτες . Η γραπτή απόφαση θα περιλάβει τα 
ονόματα και τα σωματεία όλων των ενδιαφερόμενων παραβατών, και το λόγο της ποινής 
που επιβάλλεται στον καθένα απ’ αυτούς. Η απόφαση θα επιδοθεί σε κάθε παραβάτη.

24.4 Περιορισμός
Καμία κύρωση δεν μπορεί να επιβληθεί σε κανένα εάν η διαδικασία ενάντια σε εκείνο το 
πρόσωπο δεν έχει ξεκινήσει μέσα στις 72 ώρες που ακολουθούν τη παράβαση.

24.5 Κάθε πρόσωπο που είναι μάρτυρας σε μία υποτιθέμενη παράβαση οφείλει να καταθέσει 
σε οποιαδήποτε ακρόαση που καλείται από την ελλανοδίκη επιτροπή, και η ελλανοδίκη 
επιτροπή είναι υποχρεωμένη να εξετάσει όλα τα σχετικά στοιχεία.

24.6 Η ελλανοδίκη επιτροπή μπορεί να κατάσχει τα αντικείμενα που θεωρούνται ύποπτα 
παραβίασης των οδηγιών εξοπλισμού.

24.7 Πριν από την επιβολή μιας ποινής (εκτός από περιπτώσεις επιπλήξεων και απόσυρσης 
της διαπίστευση σύμφωνα με 23.5 και 24.2), ο κατηγορούμενος για μια παράβαση θα 
πρέπει να έχει την ευκαιρία να υπερασπίσει τον εαυτό του σε μια ακρόαση, προφορικά ή 
εγγράφως.

24.8 Όλες οι αποφάσεις της ελλανοδίκης επιτροπής θα είναι έγγραφες και θα περιλαμβάνουν:

24.8.1 Την παράβαση 

24.8.2 Τα στοιχεία της παράβασης

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



21

24.8.3 Το σχετικό άρθρο ή οδηγία της ελλανόδικης επιτροπής που έχει παραβιαστεί

24.8.4 Η ποινική ρήτρα που επιβάλλεται.

24.9 Η ποινή θα είναι κατάλληλα προσαρμοσμένη στην παράβαση. Πριν από την επιβολή 
οποιασδήποτε ποινικής ρήτρας, η ελλανοδίκη επιτροπή πρέπει να λάβει υπόψη 
οποιοδήποτε ελαφρυντικό και επιβαρυντικό στοιχείο.

24.10 Εφέσεις

24.10.1 Εκτός των περιπτώσεων που προβλέπονται σε 24.11, μπορεί να γίνει έφεση κατά της 
απόφασης της ελλανόδικης επιτροπής σύμφωνα με τις διατάξεις του κανονισμού.

24.10.2 Εάν μια έφεση δεν υποβάλλεται μέσα στην προθεσμία που προβλέπεται στους ΚΑΧ, η 
απόφαση της ποινής της ελλανόδικης επιτροπής γίνεται τελική.

24.11 Οι ακόλουθες αποφάσεις της ελλανόδικης επιτροπής δεν είναι αντικείμενο έφεσης:

24.11.1  Προφορικές ποινές που επιβάλλονται κάτω από τα άρθρα 23.5 και 24.2

24.11.2 Χρηματικό πρόστιμο λιγότερο από 1.000 ευρώ για μια ποινή και 2.500 ευρώ για 
περισσότερες.

24.12 Σε όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις, οι εφέσεις απευθύνονται στην Δικαστική Επιτροπή, 
σύμφωνα με τους ΚΑΧ.

24.13 Η ελλανόδικη επιτροπή θα έχει το δικαίωμα να υποβάλει στη Δικαστική Επιτροπή 
συστάσεις για τις ποινές που αφορούν χρηματικά πρόστιμα παραπάνω των 3.000 ευρώ 
και αναστολές συμμετοχής.

24.14 Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΟΧΑ θα έχει το δικαίωμα να υποβάλει στην Δικαστική 
Επιτροπή σχόλια όσον αφορά οποιεσδήποτε αποφάσεις γραπτής ποινικής ρήτρας από την 
ελλανόδικη επιτροπή.

24.15 Δαπάνες διαδικασιών
Τέλη και δαπάνες σε μετρητά, συμπεριλαμβανομένου δαπάνες ταξιδιού (δαπάνες 
διαδικασιών) πρέπει να υπολογιστούν σύμφωνα με τις δαπάνες που καλύπτονται στο 
τεχνικό Εκπρόσωπο και πρέπει να πληρωθούν από τον παραβάτη. Στην περίπτωση 
αντιστροφή των αποφάσεων της ελλανόδικης επιτροπής, γενικά ή εν μέρει, η ΕΟΧΑ 
καλύπτει όλες τις δαπάνες.

24.16 Επιβολή των χρηματικών πρόστιμων

24.16.1 Η ΕΟΧΑ επιτηρεί την επιβολή χρηματικών πρόστιμων και των δαπανών διαδικασιών. Οι 
δαπάνες επιβολής θεωρούνται δαπάνες διαδικασιών.

24.16.2 Οποιοδήποτε σημαντικό χρηματικό πρόστιμο που επιβάλλεται σε έναν παραβάτη 
θεωρείται χρέος του σωματείου της οποίας ο παραβάτης είναι μέλος.

24.17 Ταμείο οφελών 
Όλα τα χρηματικά πρόστιμα πληρώνονται στο Ταμείο της ΕΟΧΑ και χρησιμοποιούνται 

για αναπτυξιακούς λόγους

24.18 Αυτοί οι κανόνες δεν ισχύουν σε οποιαδήποτε παραβίαση των κανόνων ΕΟΧΑ περί 
ντόπινγκ.

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



22

25 Η Επιτροπή εφέσεων

25.1 Διορισμοί

25.1.1 Το Συμβούλιο της ΕΟΧΑ μπορεί να διορίσει από τη Δικαστική Επιτροπή έναν πρόεδρο 
και έναν αντιπρόεδρο της Επιτροπής εφέσεων. Ο αντιπρόεδρος θα προεδρεύσει όταν ο 
πρόεδρος είναι αδιάθετος ή αποκλείεται για προκατάληψη.

25.1.2 Ο πρόεδρος θα διορίσει 3 μέλη, στα οποία μπορεί να περιλάβει τον εαυτού του, στην 
Επιτροπή εφέσεων για κάθε περίπτωση έφεσης ή υποβληθείσα για εξέταση, της οποίας οι 
αποφάσεις θα είναι κατά πλειοψηφία. Κατά την λειτουργία τους στην Επιτροπή εφέσεων, 
τα μέλη είναι εντελώς ανεξάρτητα του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΟΧΑ.

25.1.3 Για αποφυγή κάθε πραγματική ή εμφανή προκατάληψη, τα μέλη που διορίζονται στην 
Επιτροπή εφέσεων δεν θα είναι μέλη της ίδιου σωματείου με τον παραβάτη του οποίου η 
περίπτωση είναι υπό εξέταση. Επιπλέον, μέλη που διορίζονται στην Επιτροπή εφέσεων 
πρέπει να θέσουν εθελοντικά στον πρόεδρο οποιαδήποτε πιθανή πραγματική ή εμφανή 
προκατάληψη ενάντια στον παραβάτη. Πρόσωπα που είναι προκατειλημμένα πρέπει να 
αποκλειστούν από την Επιτροπή εφέσεων, είτε από τον πρόεδρο, είτε από τον 
αντιπρόεδρο στην περίπτωση που ο πρόεδρος κωλύεται.

25.2 Ευθύνη

25.2.1 Η Επιτροπή εφέσεων θα καταγράψει ακροάσεις μόνο όσον αφορά τις εφέσεις από 
παραβάτες ή από το Συμβούλιο της ΕΟΧΑ κατά αποφάσεις των ελλανοδικών επιτροπών 
αγώνων, ή για θέματα που της αναφέρονται για σύσταση αυστηρότερων ποινικών ρητρών 
από τις ελλανόδικες επιτροπές αγώνων σε σχέση με εκείνες που προβλέπονται στους 
κανόνες κύρωσης.

25.3 Διαδικασίες

25.3.1 Η έφεση πρέπει να δικαστεί μέσα σε 72 ώρες από τη παραλαβή της έφεσης από τον 
πρόεδρο, εκτός αν όλα τα συμβαλλόμενα μέρη που εμπλέκονται στην έφεση συμφωνούν 
εγγράφως για μια παράταση του χρόνου για την ακρόαση.

25.3.2 Όλες οι εφέσεις και οι απαντήσεις πρέπει να υποβληθούν εγγράφως, 
συμπεριλαμβανομένων οποιωνδήποτε στοιχείων που τα συμβαλλόμενα μέρη σκοπεύουν 
να προβάλλουν σαν υποστήριξη ή σαν απάντηση στην Έφεση.

25.3.3 Η Επιτροπή εφέσεων θα αποφασίσει σχετικά με τη θέση και το σχήμα της έφεσης.

25.3.4 Η Επιτροπή εφέσεων θα διαθέσει τις δαπάνες της έφεσης σύμφωνα με 24.15.

25.3.5 Αποφάσεις της Επιτροπής εφέσεων θα αναγγελθούν προφορικά στο τέλος της ακρόασης. 
Η απόφαση, μαζί με το συλλογισμό της, υποβάλλεται εγγράφως στην ΕΟΧΑ, η οποία 
τους παραδίδει στα εμπλεκόμενα μέρη, στα σωματεία και όλα τα μέλη της ελλανοδίκης 
επιτροπής κατά την απόφαση της οποίας έγινε έφεση. Επιπλέον, η γραπτή απόφαση θα 
είναι διαθέσιμη στα γραφεία της ΕΟΧΑ.

25.4 Περαιτέρω εφέσεις

25.4.1 Αποφάσεις της Επιτροπής εφέσεων, όταν ενέργησε σε πρώτο βαθμό, μπορούν να 
εφεσιβληθούν στη Δικαστική Επιτροπή της ΕΟΧΑ.

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



23

25.4.2 Οι εφέσεις στη Δικαστική Επιτροπή της ΕΟΧΑ θα είναι γραπτές και θα υποβληθούν στον 
Γενικό Γραμματέα της ΕΟΧΑ μέσα σε 8 ημέρες από τη δημοσίευση της απόφασης της 
Επιτροπής εφέσεων.

25.4.3 Μια έφεση στην Επιτροπή εφέσεων ή Δικαστική Επιτροπή της ΕΟΧΑ δεν θα 
καθυστερήσει την εφαρμογή οποιασδήποτε απόφασης ποινής της ελλανόδικης επιτροπής 
αγώνων ή της Επιτροπής εφέσεων.

26 Παραβίαση των κυρώσεων
Όπου υπάρχει παραβίαση μιας κύρωσης που έχει επιβληθεί (κατά το άρθρο 23 ή τους 
κανόνες ελέγχου για ναρκωτικές ουσίες), το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΟΧΑ μπορεί να 
επιβάλει περαιτέρω κυρώσεις που κρίνει κατάλληλες.
Σε τέτοιες περιπτώσεις, μερικές ή όλες οι ακόλουθες κυρώσεις μπορούν να ισχύσουν:

26.1 Κυρώσεις ενάντια σε εμπλεκόμενα άτομα:
• μια γραπτή επίπληξη
ή/και
• ένα χρηματικό πρόστιμο που να μην υπερβεί το ποσό των ΕΥΡΩ 10’000.— 
ή/και
• αναστολή συμμετοχής στο επόμενο επίπεδο κύρωσης - παραδείγματος χάριν εάν μία 

αναστολή τριών μηνών για παράβαση ντόπινγκ είχε επιβληθεί, μια παραβίαση της 
αναστολής θα προκαλέσει μία αναστολή δύο ετών. Εάν μία αναστολή δύο ετών για 
παράβαση ντόπινγκ επιβλήθηκε, η παραβίαση της αναστολή θα προκαλέσει μια 
αναστολή εφ’όρου ζωής

ή/και
• απόσυρση της διαπίστευσης των εμπλεκόμενων ατόμων.

26.2 Κυρώσεις ενάντια σε ένα  Σύλλογο:
• απόσυρση της χρηματοδότησης της ΕΟΧΑ στο σωματείο 
ή/και
• ακύρωση ανάθεσης οργάνωσης μελλοντικών αγώνων ΕΟΧΑ στο σωματείο στη

ή/και
• απόσυρση μερικών ή όλων των δικαιωμάτων ιδιότητας μέλους ΕΟΧΑ, 

συμπεριλαμβανομένης της συμμετοχής σε όλους τους αγώνες της ΕΟΧΑ, δικαιώματος 
ψήφου στη Γενική Συνέλευση της ΕΟΧΑ, δικαιώματος ιδιότητας μέλους των 
επιτροπών της ΕΟΧΑ.

27 Οι Ηλικιακές Αγωνιστικές Κατηγορίες

27.1 Οι ηλικιακές αγωνιστικές κατηγορίες των δύο φύλων, γενικότερα για όλα τα αθλήματα, 
είναι οι εξής:

Αντρών, Γυναικών  από 21 ετών
Νέων Αντρών, Νέων Γυναικών από 18 ετών
Εφήβων, Νεανίδων από 16 ετών  
Παίδων, Κορασίδων από 13 ετών
Μικρών Παίδων, Μικρών Κορασίδων από 12 ετών
Παμπαίδων, Παγκορασίδων από 11 ετών

Προ-αγωνιστικές                                            μέχρι 10 ετών

27.1.1 Για κάθε άθλημα ή/και αγώνισμα δύναται να προσαρμόζεται η ηλικιακή αγωνιστική 
κατηγορία, σύμφωνα με τους κανονισμούς των διεθνών ομοσπονδιών ή/και τις αποφάσεις 
της ΕΟΧΑ.

27.1.2 Οι προ-αγωνιστικές κατηγορίες αφορούν αθλητές/τριες φυτωρίων που δεν έχουν Δελτίο 
αθλητή.

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ



24

27.2 Οι ηλικιακές αγωνιστικές κατηγορίες των Παλαιμάχων (Βετεράνων) των δύο φύλων, 
γενικότερα για όλα τα αθλήματα, είναι οι εξής:
Π1 30-39 ετών
Π2 40-49 ετών
Π3 50-59 ετών
Π4 60-69 ετών
Π5 70 ετών και άνω

27.2.1 Για κάθε άθλημα ή/και αγώνισμα δύναται να προσαρμόζεται η ηλικιακή αγωνιστική 
κατηγορία, σύμφωνα με τους κανονισμούς των διεθνών ομοσπονδιών ή/και τις αποφάσεις 
της ΕΟΧΑ.

Για την εφαρμογή του παρόντος κανονισμού έχουν ισχύ οι διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 2725/99 όπως 
ισχύει ως προς τα αθλητικά σωματεία.

Ο παρών Κανονισμός Αγώνων περιλαμβάνει 27 άρθρα, ψηφίστηκε ομόφωνα από τα σωματεία-μέλη 
της ΕΟΧΑ στην Τακτική Γενική Συνέλευση αυτής της 23-4-2023 και θα ισχύσει μόλις εγκριθεί από 
τον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

ΑΔΑ: ΨΟΗ646ΝΚΠΔ-ΨΞΒ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 11/10/2023
Α. Π.: ΓΓΑ/356690
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-10-12T10:19:03+0300
	Athens




